MOÇÃO N° 5~3 /

Assunto: Reconhecimento e Parabenízação ao Dr. Jorge Márcio
Santos Salomão, pela sua trajetória profissional e pela relevante
contribuição à saúde da mulher em Bertioga.

Bertioga, 21 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Vereador ANTONIO SILVA NETO, no uso de suas atribuições
regimentais, apresenta para apreciação do Plenário desta Casa a

presente Moção de Reconhecimento e Parabenização, em
homenagem ao médico Dr. Jorge Márcio Santos Salomão, pela sua
trajetória exemplar, marcada por vocação, dedicação e compromisso
com a vida humana, em alusão ao Dia do Médico, celebrado em 18
de outubro.

A data, instituída em homenagem a São Lucas, considerado o

padroeiro dos médicos, representa a nobre missão de cuidar, aliviar

a dor e devolver esperança. Nesse contexto, o Dr. Jorge Salomão
personifica os mais elevados valores da medicina, exercendo sua

profissão com ética, amor e humanidade.

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
Nascido em 29 de outubro de 1968, filho de Vera Márcia Santos

Salomão e Jorge Antônio Salomão, desde cedo demonstrou

sensibilidade e vocação para cuidar do próximo. A paixão pela

medicina surgiu ainda na infância, inspirada pelo exemplo de seu pai

e consolidada ao longo dos anos pela convicção de que a medicina
é mais do que uma profissão, é um chamado à humanidade, à

empatia e ao amor ao próximo.

Com formação sólida e ampla experiência, o Dr. Jorge Salomão é
ginecologista obstetra e professor da Universidade de São Paulo

(USP). Já exerceu cargos de grande relevância, entre eles o de

Diretor do Hospital Municipal de Barueri (SP) e, posteriormente, o de

Secretário Municipal de Saúde de Barueri, função que desempenhou
com dedicação e competência entre março de 2018 e fevereiro de
2019.

Em dezembro de 2020, o Dr. Jorge Salomão chegou à cidade de

Bertioga, integrando-se à equipe da Unidade Especializada em

Saúde da Mulher, onde vem exercendo um trabalho de excelência e

profundo compromisso com o cuidado humanizado. Ao longo dos
anos, tem sido referência no atendimento às gestantes em situações
delicadas e de alto risco, oferecendo não apenas conhecimento
técnico, mas também carinho, atenção e esperança.

Dizem que o verdadeiro médico é aquele que não trata apenas

doenças, mas cuida de pessoas. E o Dr. Jorge Salomão é o retrato
vivo dessa vocação. Seu trabalho, muitas vezes silencioso e discreto,

ilumina a vida de inúmeras famílias que encontraram em seu olhar

acolhedor e em suas mãos experientes a confiança necessária nos

momentos mais desafiadores da maternidade.

Em reconhecimento a toda essa dedicação, esta homenagem nasce

também do coração de suas pacientes, eternamente gratas pelo
profissionalismo, generosidade e amor que ele deposita em cada

atendimento. Sua trajetória inspira não apenas outros profissionais
da saúde, mas toda a comunidade, demonstrando que a medicina.

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
quando praticada com compaixão, é capaz de transformar vidas e
renovar esperanças.

Por sua conduta ética, sensibilidade humana e inestimável

contribuição à saúde pública e ao bem-estar das mulheres de

Bertioga, esta Moção expressa o reconhecimento e a gratidão deste

Legislativo ao Dr. Jorge Márcio Santos Salomão, cuja atuação

exemplar honra a medicina e engrandece o nome de nosso
município.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de

Reconhecimento e Parabenização que vai devidamente subscrita.

®w(jí)í/kíCm)iiieira[íífe
Wce PresidenteSalmGomsúaSka

\^ereador

Nivaldo úe Jesus
Vereador

<^ilmafBartmáos Santos
2°Secretáno

^KÍbbertoShaStm
^Bneador

Antcxw Carlos iíaaneÊ
PmleiÉe

Secretário
Antônio Silva Neto

Vereador na Câmara Municipal de Bertioga

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO

www.toninhoneto.com.br